

Lærerne er de første..

De lockoutede lærere er de første som bliver udsat for, at regeringen vil finansiere sin politik ved at blande sig i overenskomstforhandlingerne. Det står direkte i regeringens udspil til folkeskolereform, at den "forudsætter især en mere fleksibel anvendelse af lærernes arbejdstid". Gymnasielærerne er blevet påtvunget en aftale, der viser, hvad regeringen og KL vil: Her har gymnasielærerne ikke bare mistet deres ret til forberedelse og tid til at rette opgaver; de får heller ingen varslingsregler, kompensation for arbejde på skæve tidspunkter eller regler for overtid bortset fra en årsnorm på 1924 timer.

Men lærerne bliver ikke de sidste, hvis regeringen og KL får deres vilje. Regeringens vækstplan siger direkte, at en "modernisering af den offentlige sektor skal frigøre 12 mia. kr. frem mod 2020", og at det blandt andet skal ske ved at have fokus på "arbejdstidsregler og arbejdsforhold i det offentlige".

Der tegner sig et trist billede af, at regeringen vil gennemføre sin politik via overenskomstforhandlingerne. Det betyder, at staten ikke blot har traditionelle arbejdsgiverønsker om løntilbageholdenhed, mere uindskrænket ledelsesret m.v., men at regeringen på forhånd har besluttet for eksempel at finansiere en folkeskolereform og en vækstplan med overenskomstresultater, og hvor et regeringsindgreb truer, hvis fagforeningerne og deres medlemmer ikke makker ret.

Den udvikling kan også hurtigt ramme de privatansatte. Regeringen har et erklæret mål om at forbedre den private sektors lønkonkurrenceevne, så det vil være oplagt, hvis regeringen aftaler forringede arbejdstidsregler, eksempelvis bortfald af alle ulempetillæg med arbejdsgiverorganisationerne og så lover at stå klar med et regeringsindgreb, hvis det bliver nødvendigt.

Lærernes kamp bør være hele fagbevægelsens kamp, for den handler om, at regeringen vil have lønmodtagerne til ensidigt at finansiere sin politik.

Resultatet af lærernes kamp får direkte betydning for vores overenskomstforhandlinger i 2015. Jo mere det lykkes at tvinge lærerne til at betale for regeringens forslag, jo større vil presset være for, at vi også skal betale i 2015.

I dag står lærerne for skud. I morgen kan det blive os.

Med vedtagelsen af denne udtalelse følger en bevilling på 100.000 kr. til de lokale lockoutede lærere.